湖南市防災士連絡協議会情報提供委員会第３回会議議事録

日時 令和４年９月２２日 １９時～
                            場所 サンライフ甲西 １F 大会議室
                            作成 喜多
出席委員
喜多（緑ヶ丘），粟津（近江台），南（岩根西），太田（三雲），笠井（岡出），大平（北山台），望月（団地
中） 以上７名 （欠席連絡なし５名）
協議内容
事業進捗状況および意見
① 地区防災計画作成支援および作成呼びかけ

・当委員会で作成した「地区防災計画をつくりましょう」を区長，防災士幹事に配布済み。
・地区防災計画未作成区から作成支援依頼は今のところないが、今後依頼があれば対応していく。

② 防災士が選ぶ「非常時持ち出し品リスト」および「備蓄品リスト」の選定
・委員会及び幹事会で選定した持ち出し袋を実際に購入し、8 月 27 日の防災フェスタで展示した（南
さん，大平さん参加）。
・リストはホームページに掲載済み。
・スキルアップ研修会等でも展示していきたい。
・各種団体で要望があれば、貸し出しもしていきたい（11 月 3 日は下田，11 月 6 日は宝来坂で展示）
・リストの写真付きの説明チラシを作成（プリントパックにて 3000 枚作成済み）
・展示用の大きなパネルの写真が粗くぼやけているので、一眼レフの高画質のカメラか iPhone14 Pro
シリーズ（画素数 4800 万画素）をお持ちの方に撮ってもらえないか。

③ 防災士インタビュー（年３人予定）
・第１回目は菩提寺学区から、みどりの村区防災士「川上 昭様」の記事はホームページに掲載済み。
・第２回目は岩根学区から、岩根西区防災士の「牧田聡美様」の記事もホームページに掲載済み。
・第３回目は水戸学区から、情報提供委員会会議で推薦させていただいた、湖南工業団地南区防災士
の「岸田憲一様」に依頼し、記事は作成中。
・10 月の広報こなんで、防災士インタビューの記事へリンクするＱＲコードを掲載済み。
※今後（来年度）の予定（カッコ内・ご担当の六役役員名：敬称略）
❶菩提寺（粟津）→❷岩根（南）→❸水戸（岸田）という流れから、時計回りで❹下田（山内）→
❺三雲（福島）→❻石部南（曽我部）→❼石部（笠井）→❽菩提寺（粟津）という順番でいってはど
うかというご意見を、10 月開催の役員会でいただいた。それぞれの学区に所属の六役の役員さん（カ
ッコ書き）が主導で所属学区の幹事から意見をまとめ、インタビューされる人（インタビューイー）
を選出するということで来年度に引き継ぐ。

④ 防災士目線での「湖南市版 在宅避難のてびき」リーフレット作成
・たたき台を委員長が作成済み、委員会で最終検討。
・リーフレットを湖南市内に全戸配布したい（年明け）。およそ 2 万 4 千世帯ほどある。プリントパ
ックなら 3 万枚で 4～5 万円程度（1 枚 1.5 円程度）の費用。A4 3 つ折り加工 カラーで作成する。
・湖南市東西庁舎および各まちづくりセンターにも置きたい。

2022 年度情報提供委員会活動計画
時   期 内    容

2022 年 5 月～2023 年 3 月 地区防災計画作成呼びかけ及び作成支援
2022 年 5 月～2022 年９月 防災士が選ぶ「非常時持ち出し品リスト」及び「備蓄品リスト」の選定

2022 年 7 月～2022 年 12 月 防災士インタビュー（７月，９月，１１月作成）
2022 年 7 月～2022 年 12 月 防災士目線での「湖南市版 在宅避難のすすめ」リーフレット作成

※次回、情報提供委員会 令和４年１１月２１日（月）サンライフ甲西 １F 大会議室